
 
 
 
 
 
 
 
1. 
ABA pro děti s autismem : otázky a odpovědi / Elle Olivia Johnson ; z anglického 
originálu The parent's guide to in-home ABA programs přeložila Petra Diestlerová -- 
Vydání první 
Praha : Portál, 2020 -- 95 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-1628-5 
 Sign.: II 117693V1 
  
sociální chování ; psychologie ; autismus ; sociologie ; děti s autismem ; děti ; 
aplikovaná behaviorální analýza ; domácí péče ; poruchy autistického spektra ; sociální 
pomoc ; sociální služby ; století 21 
Tento průvodce odpovídá na mnoho otázek, které si rodiče dětí s autismem o ABA 
kladou. ABA je efektivní intervence pro děti s autismem a dalšími poruchami vývoje. 
Mnozí rodiče ale nemají dostatek informací o tom, jak tato terapie probíhá a co obnáší. 
Kniha jim formou otázek a odpovědí objasní, co mohou od ABA očekávat. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478466 
 
2. 
Československo v období socialismu : 1945-1989 / Jan Rychlík -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad, 2020 -- 415 stran -- cze 
 ISBN 978-80-7601-334-6 
 Sign.: II 117668V1 
 
sociologie ; politologie ; dějiny ; socialismus ; demokratizace ; komunismus ; Sametová 
revoluce (1989 : Československo) ; Novotný, Antonín, ; Dubček, Alexander, ; Husák, 
Gustáv, ; Jakeš, Miloš, ; Havel, Václav, ; Československo^7ge131689^7 ; Česko ; 
Slovensko ; Sovětský svaz ; politika a vláda ; reálný socialismus ; normalizace ; 
stalinismus ; neostalinismus ; společenské poměry ; Pražské jaro, 1968 ; KSČ ; 
 Historik Jan Rychlík hledá kořeny socialismu na československém území už v roce 
1945. Jde o fundované shrnutí všech hlavních period socialistického Československa 
vás s pomocí dobových dokumentů provede od únorového převratu přes 60.léta až k 
pádu režimu v roce 1989. 
https://katalog.npmk.cz/documents/479019 
 
3. 
Deník parkouristy / Tomáš Zony Zonyga -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2020 -- 220 stran -- cze 
ISBN 978-80-264-3276-0 
Sign.: II 117707V1 
 
 sport ; pohyb ; cvičení ; Zonyga, Tomáš ; hry ; tělesná cvičení ; parkour ; traceuři ; 
skákání ; triky ; obtížnost ; tělo ; mysl ; století 21 
Autor provádí čtenáře prostředím parkouru. V této souvislosti se věnuje charakteristice 
tohoto sportu, parkouru vs. freerunu, výbavě, radám pro rodiče dětí, které chtějí s ním 
začít, parkourovému tréninku a technikám, parkourovým a freerunningovým trikům. 
https://katalog.npmk.cz/documents/508978 

https://katalog.npmk.cz/documents/478466
https://katalog.npmk.cz/documents/479019
https://katalog.npmk.cz/documents/508978


4. 
Filosofie jako životní cesta : ad honorem Jan Zouhar / k vydání připravila Helena 
Pavlincová -- Vydání první 
Brno : Masarykova univerzita, 2019 -- 238 stran -- cze slo 
 
ISBN 978-80-210-9457-4 
Sign.: II 117685V1 
 
filozofie ; biografie ; věda ; život ; myšlení ; Zouhar, Jan, ; Česko ; česká filozofie ; 
filozofické myšlení ; přátelé ; vzpomínka na školu ; životní cesta ; filosofie vědecká ; 
století 20-21 
Tento sborník vznikl u příležitosti 70. narozenin profesora Jana Zouhara, 
vysokoškolského pedagoga, který je skvělým znalcem dějin české filozofie a též 
organizátorem univerzitního života. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478807 
 
 
 
5. 
Meze darwinismu / Jiří Vácha -- První vydání 
Brno : Masarykova univerzita, 2020 -- 366 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-210-9531-1 
Sign.: II 117686V1 
 
genetika ; biologická potřeba ; věda ; evoluce ; evoluční biologie ; evoluční teorie ; 
evoluční genetika ;obecná cytogenetika ; neodarwinismus ; darwinismus ; kritika 
darwinismu ; vývoj ; století 21 
Emeritní profesor Masarykovy univerzity, lékař a filozof Jiří Vácha ve své jedinečné 
knize shrnuje nejen současnou vědeckou kritiku darwinismu, ale celý problém rozšiřuje 
ještě o vědomí, jako nejspecifičtější vlastnost všech živých bytostí. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478811 
 
 
6. 
Nauka o varhanách / Vratislav Bělský -- 4. vydání, (v nakladatelství Bärenreiter Praha 
vydání první-dotisk) 
Praha : Bärenreiter Praha, 2019 -- 106 stran -- cze 
 
Sign.: II 117662V1 
 
hudba ; hudební nástroj ; akustika ; učební osnovy ; vyučovací předmět ; stavba 
hudebních nástrojů ; varhany ; varhanní píšťaly ; rejstříky varhan ; vzdušnice ; úsporná 
zařízení ; hrací stůl ; menzury ; traktura ; pomocná zařízení ; dispozice varhan ; století 
21 
Kniha seznamuje čtenáře s historií i strukturou varhan, s jejich různými typy a též  s 
druhy a užíváním rejstříků, jejichž obsáhlý soupis najdeme v závěru učebnice. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478774 
 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/478807
https://katalog.npmk.cz/documents/478811
https://katalog.npmk.cz/documents/478774


7. 
Nejznámější české a moravské koledy : s úpravou pro klavír a s akordy pro kytaru / 
Pavel Maťátko, Kamila Skopová -- První vydání  
Praha : Bambook, 2019 -- 63 stran: -- cze 
 
ISBN 978-80-271-0601-1 
Sign.: III 40176V1 
 
hudba ; vokální hudba ; zpětná vazba ; láska ; Čechy ; Morava koledy ; vánoční písně 
(zpěv, klavír, kytarové značky), úpravy ; Vánoce ; noty ; století 21 
 
Ilustrovaný vánoční zpěvník s výběrem 42 známých českých a moravských koled. 
Písničky vycházejí v jednoduché autorské klavírní úpravě, s úplnými texty a s 
akordickými kytarovými značkami. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478721 
 
 
8. 
Prameny k dějinám Velké Moravy. I, Letopisy a kroniky = Magnae Moraviae fontes 
historici. I, Annales et chronicae / připravili Dagmar Bartoňková, David Kalhous, Jiří K. 
Kroupa, Zdeněk Měřínský, Anna Žáková -- Třetí, revidované a rozšířené vydání 
Praha : KLP, 2019 -- xxii, 504 stran -- cze ger lat rus sla 
 
ISBN 978-80-87773-36-9 
Sign.: II 117667/1V1 
 
slovanské jazyky ; dějepis ; latina ; politika ; němčina ; ruština ; staroslověnština ; 
Velkomoravská říše ; Evropa ; Čechy (Česko) ; Morava (Česko) ; Slovensko ; Německo ; 
dějiny ; Slované ; Frankové ; Maďaři ; Moravané ; Češi ; století 9 
 
Edice středověkých pramenů k politickým dějinám Velkomoravské říše. První svazek 
obsahuje letopisy a kroniky. Opatřeno edičními úvody, poznámkami a bibliografií. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478803 
 
 
9. 
Prameny k dějinám Velké Moravy. II, Texty biografické, hagiografické, liturgické / 
připravili Dagmar Bartoňková a Radoslav Večerka = Magnae Moraviae fontes historici. 
II, Textus biographici, hagiographici, liturgici / curaverunt Dagmar Bartoňková & 
Radoslav Večerka -- 2., revidované a rozšířené vydání 
Praha : KLP-Koniasch Latin Press, 2010 -- xiv, 315 stran -- cze gre lat 
 
 ISBN 978-80-86791-93-7 
 Sign.: II 117667/2V1 
 
 slovanské jazyky ; dějepis ; politika ; latina ; staroslověnština ; klasická řečtina ; 
Velkomoravská říše ; Evropa ; Čechy (Česko) ; Morava (Česko) ; Slovensko ; Německo ; 
Slované ; Frankové ; Češi ; Moravané ; Avaři ; dějiny ; století 9 
 
Edice středověkých pramenů k politickým dějinám Velkomoravské říše. Druhý svazek 
obsahuje životopisy, legendy a hagiografické i liturgické texty. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478804 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/478721
https://katalog.npmk.cz/documents/478803
https://katalog.npmk.cz/documents/478804


10. 
Prameny k dějinám Velké Moravy. III, Listiny, listy, různé historické texty / připravili 
Dagmar Bartoňková a Radoslav Večerka = Magnae Moraviae fontes historici. III, 
Diplomata, epistolae, textus historici varii /curaverunt Dagmar Bartoňková & 
Radoslav Večerka -- 2., revidované a rozšířené vydání 
Brno : KLP-Koniasch Latin Press (nakladatelství), 2011 -- xix, 400 s. -- cze gre lat 
 
ISBN 978-80-86791-23-4 
Sign.: II 117667/3V1 
 
politika ; latina ; staroslověnština ; klasická řečtina ; Velkomoravská říše; Evropa ; Čechy 
(Česko) ; Slovensko ; Morava (Česko) ; Německo ; slovanské jazyky ; dějiny ; Slované ; 
smlouvy ; Frankové ; dopisy ; Češi ; diplomata ; Moravané ; historické texty ; století 9 
Edice pramenů k dějinám Velkomoravské říše. Třetí díl obsahuje různé druhy 
písemností, které byly napsány převážně mimo území Velké Moravy. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478805 
 
11. 
Prameny k dějinám Velké Moravy. IV, Zákony, právní texty / připravili Dagmar 
Bartoňková a Radoslav Večerka = Magnae Moraviae fontes historici. IV, Leges, textus 
iuridici / curaverunt Dagmar Bartoňková & Radoslav Večerka -- 2., revidované a 
rozšířené vydání 
Praha : KLP, 2013 -- x, 395 stran -- cze grc lat sla 
 
ISBN 978-80-87773-05-5 
Sign.: II 117667/4V1 
 
politika ; latina ; staroslověnština ; klasická řečtina ; Velkomoravská říše; Evropa ; Čechy 
(Česko) ; Morava (Česko) ; Slovensko ; Německo ; dějiny ; slovanské jazyky ; právní 
texty ; Slované ; Frankové ; Češi ; Moravané ; dekrety ; církevní dokumenty ; koncily ; 
historické texty ; století 9 
Edice pramenů k dějinám Velkomoravské říše. Čtvrtý svazek obsahuje právní prameny 
vydané světskou i církevní vrchností. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478806 
 
 
12. 
Riziko pádu v ošetřovatelské praxi : u hospitalizovaných pacientů s neurologickým 
onemocněním / Michaela Miertová -- 1. vydání 
Praha : Grada Publishing, 2019 -- 135 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-271-0850-3 
Sign.: II 117705V1 
 
patologie ; medicína ; neurologie ; nemocnice ; lékařská péče ; klinická medicína ; 
neurologičtí pacienti ; hospitalizovaní pacienti ; pády ; úrazy ; úrazová prevence ; 
ošetřovatelská péče ; pacienti ; lékaři ; pro odbornou veřejnost ; století 21 
Tato publikace spojuje teoretické informace k problematice rizikových situací nejen v 
neurologii. Uvádí typy pádů a jejich následky, rizikové faktory, neurologická 
onemocnění spojená s rizikem pádu a intervence minimalizující tato rizika. Je určena 
odborné veřejnosti v pomáhajících profesích, pedagogickým pracovníkům podílejícím 
se na jejich vzdělávání a studentům v pregraduálním a postgraduálním vzdělávání. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478752 

https://katalog.npmk.cz/documents/478805
https://katalog.npmk.cz/documents/478806
https://katalog.npmk.cz/documents/478752


13. 
Síla osmi : transformační síla kolektivního vědomí : jak využít zázračné energie malé 
skupiny k léčení druhých, vlastního těla a světa / Lynne McTaggartová ; přeložil Lumír 
Mikulka -- Vydání první 
V Praze : Metafora, 2018 -- 327 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-7359-569-2 
Sign.: II 117706V1 
 
fyzioterapie ; psychoterapie ; alternativní medicína ; skupinové experimenty ; 
bioenergetika ; energetická medicína ; kolektivní vědomí ; energie ; spiritualita ; 
uzdravování ; zázraky ; experimenty ; pro dospělé čtenáře ; století 21 
Toto je velmi zajímavá kniha známé americké novinářky, která se zabývá léčebnou 
metodou, v níž myšlenka a bioenergie sdílená osmi lidmi dokáže uzdravovat. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478777 
 
 
14. 
Stalin a vědci : příběh triumfu a tragédie, 1905-1953 / Simon Ings ; z anglického 
originálu Stalin and the scientists. A history of triumph and tragedy 1905-1953 ... 
přeložila Olga Walló -- Vydání první 
V Praze : Vyšehrad, 2020 -- 390 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-7429-902-5 
Sign.: II 117670V1 
 
věda ; kultura ; politika ; ideologie ; komunismus ; moc ; totalita ; dějiny vědy ; Stalin, 
Iosif Vissarionovič, ; Sovětský svaz ; vědecká práce ; bolševismus ; stalinismus ; totalitní 
věda ; komunistický režim ; století 20 
 
Jde o bizarní příběh zbídačelých studentů, profesorů a šarlatánů, kteří se na počátku 
20. století spojili se selhávající sovětskou vládou, aby vytvořili světovou supervelmoc. 
https://katalog.npmk.cz/documents/479021 
 
 
15. 
Svoboda slova v zrcadle univerzitních dějin : Munipress, nakladatelství Masarykovy 
univerzity / texty a koncepce knihy redakční tým nakladatelství Munipress Alena  
Mizerová, Lea Novotná, Radka Vyskočilová a Radek Gomola 
Brno : Masarykova univerzita, 2019 -- 155 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-210-9414-7 
Sign.: III 40180V1 
  
polygrafie ; dějiny ; odborná literatura ; věda ; svoboda projevu ; odborná vysoká škola 
; Munipress (nakladatelství) ; Brno (Česko); Česko ; vydavatelství ; knižní obálky ; 
univerzitní nakladatelství a vydavatelství ; vydavatelská činnost ; svoboda slova ; 
vědecké publikace ; odborné časopisy ; odborná činnost ; vysoké školství ; univerzity ; 
dospělí ; nakladatelské edice ; století 20-21 
Toto je barevné panoráma činnosti Nakladatelství Munipress i historické ohlédnutí 
přináší tato jubilejnípublikace. Je věnována stému výročí založení Masarykovy 
univerzity a všem umlčovaným autorům v jejích dějinách. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478809 

https://katalog.npmk.cz/documents/478777
https://katalog.npmk.cz/documents/479021
https://katalog.npmk.cz/documents/478809


16. 
Velké dějiny zemí Koruny české. Tematická řada, Školství a vzdělanost / Ivana 
Čornejová, Tomáš Kasper, Dana Kasperová, Pavlína Kourová, Petr Kratochvíl, Milena 
Lenderová, Miroslav Novotný (ed.), Jiří Pokorný, Michal Svatoš, Petr Svobodný, Jan 
Šimek, Růžena Váňová -- Vydání první 
V Praze : Paseka, 2020 -- 722 stran, 24 nečíslovaných stran obrazových příloh -- cze 
 
ISBN 978-80-7432-985-2 
Sign.: II 117666V1 
 
dějiny školství ; dějiny ; dějiny středověku ; školství ; dějepis ; dějiny novověku ; 
povinná školní docházka ; základní škola ; země Koruny české ; vzdělanost ; výchova a 
vzdělání ; moderní dějiny ; století 16-20 
Kniha od dvanácti českých historiků přibližuje cestu, již prošlo školství v českých zemích 
od svých středověkých počátků, kdy bylo dostupné jen úzké elitě, až k masovému 
vzdělávání 21. století. Dílo nabízí široce koncipovanou syntézu, užitečnou pro českou 
historiografii. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478690 
 
 
17. 
Zábavné rébusy a hlavolamy pro bystré děti / Václav Fořtík ; ilustroval Miroslav Růžek 
-- 1. vydání 
V Praze : Fragment, 2020 -- 95 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-253-4913-7 
Sign.: II 117672V1 
 
literatura pro děti a mládež ; matematika ; logické myšlení ; společenská zábava ; 
rébusy ; myšlení ; logické hry ; hlavolamy ; školní děti ; století 21 
Zde najdete zebry, algebrogramy, slovní úlohy, číselné řady či šifry. Nechybí cvičení na 
prostorovou a plošnou představivost nebo logiku děje. 
https://katalog.npmk.cz/documents/479023 
 
 
 
18. 
Zvířata jsou k sežrání : lehce stravitelná psychologie karnismu a veganství / Eva 
Grestenbergerová -- 1. vydání 
V Brně : CPress, 2020 -- 200 stran -- cze 
 
ISBN 978-80-264-3279-1 
Sign.: II 117689V1 
 
psychologie ; sociologie ; civilizace ; stravovací zvyklosti ; politika ; kultura ; sociologie 
jídla ; masitá jídla ; maso ; zvířata ; vegetariánství ; sociologie kultury ; lidé ; veganství ; 
zdravá výživa ; století 21 
Pozoruhodná kniha, která nechá čtenáře nahlédnout lidem jak do hlav, tak i do talířů. 
Rozhodně však není nudnou odbornou publikací. 
https://katalog.npmk.cz/documents/508576 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/478690
https://katalog.npmk.cz/documents/479023
https://katalog.npmk.cz/documents/508576

